notice. Leaving my native country, France, I in fact retired into Germany, expressly for the purpose of being able there to enjoy in some obscure corner the repose which I had always desired, and which had been so long denied me.<sup>11</sup>

The interpretation of this text is not easy. In exploring the basic account of his conversion, B. Cottret asks: “Is Calvin speaking of himself personally or describing an experience in common to every believer? Finally, how much is rhetoric and how much living testimony? Should the historian then consider exactly when this conversion occurred?”<sup>12</sup>

In order to find answers to these questions, one should consider the phrasing used by Calvin in this autobiographical report. Not surprisingly one finds verbs which have as a unique subject the person of God: “God has taken me;” “God has reckoned me worthy;” “God, by the secret guidance of His providence, gave a different direction to my

<sup>11</sup> *Calvin's Commentaries*, Vol. IV (Grand Rapids, Michigan: Baker Book House, 1996) p. xli. CO 31, 19: “Et quum inter eos praecipuus sit David, ut eius querimonias de intestinis ecclesiae malis plenius cognoscerem, mihi non parum profuit, eadem quae ipse deplorat aut similia perpessum esse a domesticis ecclesiae hostibus. Neque enim, quamvis ab eo longissime distem, imo ad multas quibus excelluit virtutes aegre lenteque adspirans contariis vitiis adhuc laborem: si quid tamen mihi cum ipso commune est, conferre piget. Ergo quamvis inter legenda fidei, patientiae, ardoris, zeli, integritatis documenta merito innumeros mihi gemitus dissimilitudo expresserit: magnopere tamen profuit, quasi in speculo cernere tum vocationis meae exordia, tum continuum functionis cursum: ut quidquid praestantissimus ille rex ac propheta pertulit, mihi ad imitationem fuisse propositum certius agnoscerem. Conditio quidem mea quanto sit inferior, dicere nihil attinet. Verum, sicuti ille a caulis ovium ad summam imperii dignitatem evectus est, ita me Deus ab obscuris tenuibusque principiis extractum, hoc tam honorifico munere dignatus est, ut evangelii praeco essem ac minister. Theologiae me pater tenellum adhuc puerum destinaverat. Sed quum videret legum scientiam passim augere suos cultores opibus, spes illa repente eum impulit ad mutantum consilium. Ita factum est, ut revocatus a philosophiae studio, ad leges discendas traherer, quibus tametsi ut patris voluntati obsequerer fidelem operam impendere conatus sum, Deus tamen arcane providentiae suaे fraeno cursum meum alio tandem reflexit. Ac primo quidem, quum superstitionibus papatus magis pertinaciter addictus essem, quam ut facile esset e tam profundo luto me extrahi, animum meum, qui pro aetate nimis obduruerat, subita conversione ad docilitatem subegit. Itaque aliquo verae pietatis gustu imbutus tanto proficiendi studio exarsi, ut reliqua studia, quamvis non abiicerem, frigidius tamen sectarer. Necdum elapsus erat annus quum omnis purioris doctrinae cupidi ad me novitium adhuc et tironem discendi causa ventitabant. Ego qui natura subrusticus umbram et otium semper amavi, tunc latebras captare: quae adeo concessae non sunt, ut mihi secessus omnes instar publicae scholae essent. Denique dum hoc mihi unum in animo est, ignobile otium colere, Deus ita per varios flexus me circumegit, ut nusquam tamen quiescere permetteret, donec repugnante ingenio in lucem pertractus sum. Eoque consilio relicta patria, in Germaniam concessi, ut in obscuro aliquo angulo abditu quiete diu negata fruire.”